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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија издаваат

У К А З
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА САНИТАРНАТА И ЗДРАВСТВЕНАТА ИНСПЕКЦИЈА

Се прогласува Законот за изменување и дополнување на Законот за санитарната и 
здравствената инспекција,

што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 
17 јануари 2025 година.

 
         Бр. 08-316/1 Претседател на Република
  17 јануари 2025 година Северна Македонија,
               Скопје     Гордана Сиљановска Давкова, с.р.

                               
Претседател

на Собранието на Република
Северна Македонија,

Африм Гаши, с.р.

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
САНИТАРНАТА И ЗДРАВСТВЕНАТА ИНСПЕКЦИЈА

Член 1
Во Законот за санитарната и здравствената инспекција („Службен весник на Република 

Македонија” број 71/2006, 139/2008, 88/10, 18/11, 53/11, 164/13, 43/14, 144/14, 51/15, 
150/15, 37/16 и 83/18), во член 3 ставот (2) се брише.

Член 2
Во член 7 ставот 2 се менува и гласи:
„За директор може да биде именувано лице кое покрај општите услови утврдени во 

Законот за инспекциски надзор, го исполнува и посебниот услов да има стекнато најмалку 
360 кредити според ЕКТС или завршен VII/1 степен образование од областа на 
медицината и положен стручен испит.“.

Ставот 3 се брише.

Член 3
Во член 8 ставот 3 се менува и гласи:
„Инспектор може да биде лице кое покрај општите услови утврдени со Законот за 

инспекциски надзор, го исполнува и посебниот услов да има стекнато најмалку 300 
кредити според ЕКТС или завршен VII/1 степен од областа на медицината или 
стоматологијата и положен стручен испит.“.
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Член 4
Членовите 9, 10 и 12 се бришат.

Член 5
Членот 14 се менува и гласи: 
„Субјектот на инспекциски надзор е должен на инспекторот да му овозможи пристап до 

просториите, производите, електронските бази на податоци или кое било друго средство 
кое е предмет на инспекцискиот надзор, како и увид во целокупната документација и 
информации неопходни за утврдување на фактичката состојба.

Субјектот на инспекциски надзорот е должен по писмено барање на инспекторот, во 
рокот определен со барањето, на инспекторот да му достави или подготви точни и 
целосни податоци, извештаи, материјали или други документи кои се неопходни за 
извршување на инспекцискиот надзор.

Субјектот на инспекциски надзор е должен на инспекторот да му ги обезбеди условите 
неопходни за спроведување на инспекцискиот надзор.

Субјектот на инспекциски надзор е должен да определи лице кое ќе биде присутно при 
вршењето на инспекцискиот надзор.

Субјектот на инспекциски надзор е должен по образложено писмено барање на 
инспекторот, да го прекине работењето за време на инспекцискиот надзор, доколку 
инспекторот на друг начин не може да го изврши инспекцискиот надзор.

Субјектот на инспекциски надзор е должен веднаш по истекот на рокот определен за 
извршување на инспекциската мерка, а најдоцна во рок од три дена, писмено и/или по 
електронска пошта, да го извести инспекторот дали е извршена инспекциската мерка.“.

Член 6
Членовите 15, 16, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25 и 28 се бришат.

Член 7
Во член 29-а став 2 во точките 4) и 6) зборот „стручна“ се заменува со зборовите: 

„акредитирана и/или овластена“.

Член 8
Во член 29-б ставовите 2, 3, 4 и 5 се менуваат и гласат:

„Ако субјектот на инспекциски надзор, барањето од ставот 1 на овој член не го достави 
во пропишаниот рок, се смета дека е согласен со резултатите од анализата на првиот 
примерок.

Анализата на вториот примерок не може да и се довери на акредитираната/и или 
овластена институција која ја извршила анализата на првиот примерок.

Ако резултатите од анализата на вториот примерок не се согласуваат со резултатите од 
анализата на првиот примерок, инспекторот во рок од три дена од приемот на овие 
резултати е должен да поднесе барање за вршење на супер анализа.

Супер анализата од ставот 4 на овој член, не може да ја врши акредитирана/и или 
овластена институција која ги вршела претходните анализи, а ако нема други институции 
за вршење на тие анализи во земјата, анализата може да се довери на институција од 
земјите членки на Европската Унија.“.

Член 9
Членот  29-в се менува и гласи:
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„Инспекторот може во рамките на вршењето на инспекцискиот надзор, привремено да 
одземе документи, производи и други предмети кои можат да послужат како доказ во 
соодветната постапка.

Одземањето на предметите од ставот 1 на овој член трае до донесувањето на 
правосилна одлука во постапката.“.

Член 10
Членот 29-г се брише.

Член 11
Членот 29-д се менува и гласи:
„Кога инспекцискиот орган ќе утврди неправилности и недостатоци со кои се загрозува 

животот или здравјето на луѓето или на животната средина и во други случаи определени 
со закон, инспекторот привремено ќе забрани вршење на дејност на субјектот на надзор со 
запечатување на просториите, објектите, градилиштата, опремата, средствата за работа и 
други средства, до отстранување на неправилностите и недостатоците.

Субјектот на инспекциски надзор не смее да го отстрани знакот за запечатување од 
ставот 1 на овој член, пред времето определено од инспекторот.“.

Член 12
Членот 30 се менува и гласи:
„Во постапките поведени по барање на странка согласно со закон, трошоците на 

инспекцискиот надзор паѓаат на товар на странката.
Трошоците за вршење на инспекциски надзор се определуваат според реално 

направените трошоци за спроведениот инспекциски надзор, трошоците за правење на 
потребни мерења и лабораториски анализи и трошоците за превоз.

Висината на трошоците од ставот 1 на овој член, ја утврдува директорот.“.

Член 13
Членот 31 се менува и гласи:
„Глоба во износ од 50 до 1.500 евра во денарска против вредност за мали правни лица, 

во износ од 100 до 3.000 евра во денарска против вредност за средни правни лица и во 
износ од 150 до 6.000 евра во денарска против вредност за големи правни лица ќе се 
изрече за прекршок на правното лице, ако:

1) на инспекторот не му овозможи пристап до просториите, производите или кое било 
друго средство кое е предмет на инспекцискиот надзор, како и увид во целокупната 
документација и информации неопходни за утврдување на фактичката состојба, кои се 
предмет на инспекцискиот надзор (член 14 став 1);

2) на инспекторот не му достави или подготви точни и целосни податоци, извештаи, 
материјали или други документи кои се неопходни за извршување на инспекцискиот 
надзор (член 14 став 2);

3) не го прекине работењето за време на инспекцискиот надзор (член 14 став 5);
4) не постапи по решението со кое се наредува извршување на определени инспекциски 

мерки, во одреден рок кој го определува инспекторот (член 26 став 3);
5) не постапи по усно решение на записник (член 27 став 1) и
6) не му дозволи на инспекторот привремено да одземе документи, стока и други 

предмети кои можат да послужат како доказ во соодветната постапка (член 29-в).
Глоба во износ од 250 до 550 евра во денарска противвредност за прекршоците од 

ставот 1 на овој член, ќе се изрече и на одговорното лице во правното лице.
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Глоба во износ од 250 до 750 евра во денарска противвредност за прекршок на 
правното лице, ќе се изрече за прекршок на правното лице, ако:

1) на инспекторот не му ги обезбеди условите неопходни за спроведување на 
инспекцискиот надзор (член 14 став 3);

2) не определи лице кое ќе биде присутно при вршењето на инспекцискиот надзор 
(член 14 став 4) и

3) го отстрани знакот за запечатување на просториите, објектите, градилиштата, 
опремата, средствата за работа и други средства, пред времето определено од инспекторот 
(член 29-д).

Глоба во износ од 50 до 250 евра во денарска противвредност за прекршоците од ставот 
3 на овој член ќе се изрече и на одговорното лице во правното лице.“.

Член 14
Членот 31-а се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 30 до 150 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок 

на физичко лице, ако:
1) на инспекторот не му овозможи пристап до просториите, производите или кое било 

друго средство кое е предмет на инспекцискиот надзор, како и увид во целокупната 
документација и информации неопходни за утврдување на фактичката состојба, кои се 
предмет на инспекцискиот надзор (член 14 став 1);

2) на инспекторот не му достави или подготви точни и целосни податоци, извештаи, 
материјали или други документи кои се неопходни за извршување на инспекцискиот 
надзор (член 14 став 2);

3) на инспекторот не му ги обезбеди условите неопходни за спроведување на 
инспекцискиот надзор (член 14 став 3);

4) не определи лице кое ќе биде присутно при вршењето на инспекцискиот надзор 
(член 14 став 4);

5) не го прекине работењето за време на инспекцискиот надзор (член 14 став 5);
6) не постапи по решението со кое се наредува извршување на определени инспекциски 

мерки, во одреден рок кој го определува инспекторот (член 26 став 3);
7) не постапи по усно решение на записник (член 27 став 1);
8) не му дозволи на инспекторот привремено да одземе документи, стока и други 

предмети кои можат да послужат како доказ во соодветната постапка (член 29-в) и
9) го отстрани знакот за запечатување на просториите, објектите, градилиштата, 

опремата, средствата за работа и други средства, пред времето определено од инспекторот 
(член 29-д).“.

Член 15
Членот 31-б се брише.

Член 16
Во член 31-г став 1 зборовите: „и 31-б“ се бришат.

Член 17
Член 31-д и 31-ѓ се бришат.
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Член 18
Низ целиот текст на законот зборовите: „Република Македонија“ се заменуваат со 

зборовите: „Република Северна Македонија“.

Член 19
Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Северна Македонија“.


